CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas irregularidades

envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, ocorridas

entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e

prejudiciais ao interesse público.

REQUERIMENTO DE REQUISIÇÃO Nº        , 2015

Requer à Presidência do Banco

Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social – BNDES, cópia,

em meio eletrônico, da relação de

todas as obras financiadas com

recursos do Fundo de Amparo ao

Trabalhador – FAT, e demais

documetnos afins, no período de 2003

a 2015.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 58, §3º, da Constituição da República

Federativa do Brasil e no art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam tomadas as

providências necessárias à requisição, junto à Presidência do BNDES, da cópia

em meio eletrônico, de relação de todas as obras financiadas com recursos do

Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT, no período de 2003 a 2015, assim

como documentos relacionados, tais como instrumentos contratuais,

respectivos aditivos, análises, estudos e demais documentos relacionados,

referentes ao período de 2003 a 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas irregularidades

envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, ocorridas

entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e

prejudiciais ao interesse público.

JUSTIFICATIVA

Segundo informações do Jornal 'O Estado de S. Paulo', de

31.05.2015, que teve acesso a um dos contratos de crédito do BNDES, após

avaliação de profissionais do mercado financeiro, nessa operação o banco só

não teve prejuízo porque usou, em condições muito especiais, o dinheiro

barato do Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT.

Assim, com vistas a se certificar de que o Banco Nacional de

Desenvolvimento Economico e Social – BNDES, realmente, está se utilizando

de recuros dos trabalhadores brasileiros nos chamados contratos de

"exportações de serviços", especialmente de financiamentos para que grandes

empreiteiras brasileiras pudessem fazer obras no exterior, solicito o apoio dos

demais membros desta Comissão Parlamentar de Inquérito para que seja

aprovado o presente requerimento.

Sala da Comissão, em          de setembro de 2015.

Dep. ADAIL CARNEIRO

PHS